جو اس کی علمی استعداد پر بالکل پست تھے۔ یہ مجموعہ کمالات اور اوصاف حمیدہ رکھنے والی ذات گرامی ”مفتی اعظم محدث کبیر حضرت مولانا مفتی محمد فرید صاحب کی تھی۔ جس کے اقلیم علم و کمال سے سیراب چمن کے وابستگان میں ہمیں بھی ایک ترنوالد ملا۔

مفتی صاحب کیم شوال المکرم ۱۳۴۴ھ بروز جمعہ بمطابق اپریل ۱۹۲۶ء کو صوبہ خیبر پختونخوا کے ضلع صوابی علاقہ زروبی میں ولی کامل حضرت مولانا حبیب اللہ مرحوم کے گھر پیدا ہوئے۔ چھٹی جماعت تک زروبی کے مقامی سکول میں عصری تعلیم حاصل کرنے کے بعد کمسنی میں ذہن کی کاپاپلٹ گئی۔ اور اپنے والد محترم سے دینی علوم کے درس نظامی کی کتب پڑھیں۔